
 

              COMUNE DI LEINI 

                                          CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

                                            _____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE 
 

 

    N.     29      DEL         05/03/2021  

 

 

 

OGGETTO:   PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

PER LA TRASPARENZA ANNI 2021/2023 - APPROVAZIONE           
 

 

 

L’anno duemilaventuno addì cinque del mese di marzo alle ore otto e minuti trentasei in 

videoconferenza mediante la piattaforma “GoToMeeting”, regolarmente convocata, si è riunita, la 

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PITTALIS Renato - Sindaco Sì 

2. BRUNO Cristina - Vice Sindaco Sì 

3. CAUDANA Mauro - Assessore Sì 

4. LUETTO Dario - Assessore Sì 

5. CHIABRANDO Marco Giuseppe - Assessore Sì 

6. MASI Carmela - Assessore Sì 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Verneau, dott.ssa Diana 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



OGGETTO: PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER 

LA TRASPARENZA ANNI 2021/2023 - APPROVAZIONE           

 

Delibera n.29 del 05/03/2021 

 

 LA GIUNTA COMUNALE  

RICHIAMATI: 

- l’articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi, che stabilisce i 

principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa; 

- la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal 

D.Lgs. 97/2016); 

- l’articolo 48 del D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) e s.m.i.; 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione n. 72 del 11/09/2013, l’ANAC ha approvato il Piano Nazionale 

Anticorruzione; 

- con determinazione n. 12 del 28/10/2015, l’ANAC ha approvato l’aggiornamento per il 

2015 del PNA; 

- con deliberazione n. 831 del 3/08/2016, l’ANAC ha approvato il Piano nazionale 

anticorruzione 2016 (PNA); 

- con deliberazione n. 1208 del 22/11/2017, l’ANAC ha approvato l’aggiornamento 

definitivo 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione 2016; 

- con deliberazione n. 1074 del 21/11/2018, l’ANAC ha approvato l’aggiornamento 

definitivo 2018 al PNA 2016; 

- con deliberazione n. 1064 del 13/11/2019, l’ANAC ha approvato in via definitiva il 

PNA 2019; 

RILEVATO che l’articolo 41, comma 1 lettera b), del D.Lgs. 97/2016 ha stabilito che il PNA 

costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si 

devono uniformare; 

 



EVIDENZIATO, altresì, che la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni 

l’approvazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC);  

DATO ATTO che sia il PNA che il PTPCT sono rivolti, unicamente, all’apparato burocratico 

delle pubbliche amministrazioni; 

RILEVATO CHE: 

- con riferimento alla parte generale del PNA 2019, i contenuti sono orientati a rivedere, 

consolidare ed integrare in un unico provvedimento tutte le indicazioni e gli 

orientamenti maturati nel corso del tempo dall’Autorità e che sono stati oggetto di 

specifici provvedimenti di regolamentazione o indirizzo, prevedendo, di fatto, un 

generale superamento delle “indicazioni contenute nelle Parti generali dei PNA e degli 

aggiornamenti fino ad oggi adottati”; 

- l’allegato 1) del citato PNA 2019 (Indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi 

corruttivi) contiene nuove indicazioni metodologiche per la progettazione, la 

realizzazione e il miglioramento continuo del sistema di gestione del rischio 

corruttivo, fornendo nuovi indicatori per la costruzione delle aree a rischio, allo scopo 

di indirizzare ed accompagnare i Comuni e le Città Metropolitane, chiamati ad 

applicare la normativa in materia, con un approccio procedimentale sostanziale e non 

più meramente formale; 

- a tal fine, l’ANAC individua un “approccio di tipo qualitativo”, che dia ampio spazio alla 

motivazione della valutazione e garantisca la massima trasparenza, in luogo 

dell’approccio quantitativo, finora utilizzato; 

DATO ATTO CHE: 

- alla luce di quanto sopra si è reso necessario procedere a un adeguamento graduale e 

completo del PTCPT, attuando una puntuale rivisitazione dei diversi processi trattati 

dal Comune di Leini, nell’ottica delle succitate disposizioni dell’ANAC; 

- l’attività di cui sopra è stata realizzata nel corso del 2020, con l’approvazione del Piano 

2020/2022, come previsto dal PNA 2019 (nota a pagina 11) a cura del gruppo di lavoro, 

cui hanno partecipato le P.O., il RPCT e l’OIV, per quanto di competenza; 

CONSIDERATO che il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 

elabora e propone lo schema di PTPCT e che ai sensi dell’articolo 41 comma 1, lettera g) del 

D.Lgs. 97/2016, il Piano di cui trattasi è approvato dalla Giunta Comunale;  

SOTTOLINEATO che con decreto sindacale n. 23 in data 25/11/2019, il Segretario Generale è 

stato nominato Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 



RICHIAMATE: 

- la Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 86 del 20/05/2014, con cui è stato 

approvato il Piano triennale per la prevenzione della corruzione 2014/2016; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 29/01/2015, con cui è stato approvato 

il Piano triennale per la prevenzione della corruzione 2015/2017; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 27/01/2016, con cui è stato approvato 

l’aggiornamento del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2016/2018; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 30/01/2017, con cui è stato 

riapprovato, in via provvisoria, l’aggiornamento del Piano Triennale di Prevenzione 

della Corruzione 2016/2018 per il triennio 2017/2019, approvato con la deliberazione di 

Giunta Comunale n. 17 del 27/01/2016; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 29/03/2017, con cui è stato approvato 

il documento di integrazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 

2016/2018 – Aggiornamento 2017; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 31/01/2018, con cui è stato approvato 

il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2018/2020; 

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 33 del 30/01/2019, con cui è stato approvato 

il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2019/2021; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 22/01/2020, con cui è stato approvato 

il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2020/2022; 

VISTA la bozza del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza 2021/2023, predisposto dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza, che si allega alla presente per farne parte parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che la bozza del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione, a 

seguito di approvazione, sarà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 gg., durante i quali gli 

stakeholders potranno presentare suggerimenti e segnalazioni che saranno oggetto di apposita 

valutazione ed eventuale inserimento nella versione definitiva del PTPCT, che si andrà ad 

approvare in via definitiva, entro il termine del 31/03/2021, salvo ulteriori proroghe 

normative che dovessero intervenire; 

DATO ATTO inoltre che, il Piano, nella versione definitiva, potrà essere oggetto di revisioni 

o modifiche anche in corso d’anno; 



CONSIDERATO inoltre che, la versione definitiva del piano sarà pubblicata nell’apposita 

sottosezione della sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente; 

ACCERTATO che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla 

regolarità tecnica da parte del competente Responsabile di Settore, ai sensi degli artt. 49 e 

147-bis del D.Lgs. 267/2000 - TUEL;  

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il TUEL 267/2000 e s.m.i.; 

Tutto ciò premesso, con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

DI APPROVARE l’intera narrativa, i richiami e le premesse quali parti integranti e 

sostanziali del dispositivo; 

DI APPROVARE il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza 2021/2023, corredato da tutti i suoi allegati: 

 Tabella A, denominata “Catalogo dei rischi per processo”, che costituisce il riepilogo 

della valutazione del rischio effettuata dal Comune di Leini, che comprende le schede 

per l’analisi del rischio e le relative misure, rielaborate ai sensi del PNA 2019; 

 Tabella B, in ordine alla Trasparenza, recante la mappa ricognitiva degli obblighi di 

pubblicazione, di cui al D.Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal D.L.gs. n. 97/2016); 

 Organigramma dell’Ente.  

  

SUCCESSIVAMENTE 

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA l’urgenza di provvedere in merito; 

CON voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge: 

DELIBERA 

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134  

- comma 4, del T.U.E.L. 267/2000. 

 

Pr. GIUNTA COMUNALE N.29 DEL 19/02/2021 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

 PITTALIS geom. Renato 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

 VERNEAU Dott.ssa Diana 

 
 

 


